

**अनुदान संख्या 88 – जैव प्रौद्योगिकी विभाग**  
**GRANT No. 88 - DEPARTMENT OF BIOTECHNOLOGY**

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>				
स्वीकृत—	Voted-				
मूल	Original	2786,76,00	3136,76,00	2259,72,24	-877,03,76
पूरक	Supplementary	350,00,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				870,30,73

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान में, कुल बचतें (₹87703.76 लाख) सितम्बर, 2020 में प्राप्त किए गए ₹35000.00 लाख के पूरक अनुदानों से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 28 प्रतिशत थीं।

1. In the grant, the overall savings (₹87703.76 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹35000.00 lakhs obtained in September, 2020 and constituted 28 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुईं—

Savings occurred under the following major heads:-

					(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष “3451”	Major Head “3451”				
सचिवालय – आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services				
मू.	O.	3648.00	2641.05	2640.17	-0.88
पु.	R.	-1006.95			

कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत-
Total	Actual	Saving -
grant	expenditure	

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
उत्तर-पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	19027.00			
			..	..	..
पु.	R.	-19027.00			
मुख्य शीर्ष "3425"	Major Head "3425"				
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research				
मू.	O.	256001.00			
पू.	S.	35000.00	224004.22	223332.07	-672.15
पु.	R.	-66996.78			

(I) ₹19027.00 लाख का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा, इसमें से ₹18527.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान - अन्य, वैज्ञानिक निकायों को सहायता - जैव प्रौद्योगिकी अनुसंधान तथा विकास (जैव प्रौद्योगिकी अनुसंधान तथा विकास, मानव संसाधन विकास, अनुसंधान संसाधन तथा सुविधाएं के रूप में पुनः नामकरण)" पूर्वोत्तर क्षेत्र तथा सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने तथा शेष राशि को अभ्यर्पित किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(II) मुख्य शीर्ष "3425" - "अन्य - अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता" के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक अनुदान प्रत्येक के सामने दर्शाए गए के अनुसार निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(क) "स्वायत्त संस्थानों को सहायता" - ₹84761.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹542.00 लाख का पूरक अनुदान

(I) Provision of ₹19027.00 lakhs remained wholly unutilized under two heads; of these ₹18527.00 lakhs alone accounted for under Major Head "2552" - "Other Scientific Research- Assistance to Other Scientific Bodies - Biotechnology Research and Development (Renamed as Biotechnology Research and Development, Human Resources Development, Research Resources and Facilities)" - due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Supplementary grant obtained under Major Head "3425" - "Others-Assistance to Other Scientific Bodies" - remained wholly unutilized under the following heads as shown against each:-

(A) "Assistance to Autonomous Institutions" - the original provision of ₹84761.00 lakhs was

प्राप्त करके बढ़ाकर ₹85303.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹24803.21 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(खा) “जैव प्रौद्योगिकी अनुसंधान और विकास” – ₹139473.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹24458.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹163931.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹35188.42 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) हुई; और

(III) मुख्य शीर्ष “3425” – “अन्य-अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता – औद्योगिक एवं उद्यमिता विकास” के अंतर्गत ₹31767.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹10000.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹41767.00 लाख कर दिया गया जो, तथापि, ₹7677.30 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत चालू परियोजनाओं के संबंध में अधूरे दस्तावेजों की प्रस्तुति होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “3451” – “सचिवालय – जैव प्रौद्योगिकी विभाग” – ₹1007.75 लाख की बचत (₹3647.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी की वजह से छुट्टी यात्रा रियायत संबंधित कम दावों की प्राप्ति होने, कम दौरे किए जाने, कम प्रकाशन होने, वास्तविक बैठकों का आयोजन कम होने, आईटी वस्तु और सेवाओं से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने, कम लेखन-सामग्री मदों की अधिप्राप्ति किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

augmented to ₹85303.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹542.00 lakhs. However, there was a saving of ₹24803.21 lakhs (including supplementary grant) due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Biotechnology Research and Development” - the original provision of ₹139473.00 lakhs was augmented to ₹163931.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹24458.00 lakhs. However, there was a saving of ₹35188.42 lakhs (including supplementary grant); and

(III) Under Major Head “3425” - “Others - Assistance to Other Scientific Bodies - Industrial and Entrepreneurship Development” - the original provision of ₹31767.00 lakhs was augmented to ₹41767.00 lakhs by obtaining supplementary grants of ₹10000.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹7677.30 lakhs.

Savings under the above two heads were due to submission of incomplete documents in respect of ongoing projects and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) Under Major Head “3451” - “Secretariat-Department of Biotechnology” - saving of ₹1007.75 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3647.00 lakhs) was due to receipt of less claims towards leave travel concession, less tours undertaken, less publication, conduction of less physical meetings, requirement of less funds towards IT goods and services, procurement of less stationery items owing to COVID-19 pandemic and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.